Municirio pa LAra
EstADO DO PARANA

Oficio n° 025 Lapa, 20 de Janeiro de 2010.

Senhora Presidente:

Encaminho para apreciagdo, Projeto de Lei n° 05/%!, que autoriza o
Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orgamento do

Municipio de Lapa, para o exercicio de 2010.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do

Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido seja apreciado em regime de

urgéncia.
Sem outro motivo, subscrevo-me,
Cordialmente
Paulo César Fi
Exma. Sra. >AMARA MUNICIPAL DA LAPA
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX SEi G
DD. Presidente da Camara Municipal ’Z 4
Nesta L

—Ré-s,ponsével. VAN

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praca Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR
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PROJETO DE LEI N° 05, DE 19 DE JANEIRO DE 2010.

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Especial no
orcamento do Municipio de Lapa, para o
exercicio de 2010.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Credito Adicional Especial no Orgamento Geral do Municipio de Lapa, para o exercicio
de 2010.

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orgamento-
programa do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2010, um Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais), mediante a seguinte
providéncia:

| - Inclus@o de rubrica de despesa na dotagdo orgamentaria:
09 — Secretaria de Educagéo

09.02 — Departamento Geral de Educagao
12.361.0026.1.005 - Programa Parana Urbano Il - Construcio de Escola

Municipal
4.4.90.51.00.00.00.00.1619 — Obras e Instalagées................ccooveeeeeveenir.. R$ 800.000,00
TP AR s s ssbmsamammmses s AR RS R$ 800.000,00

Art. 3° - Como recursos para abertura do Crédito Adicional Especial de
que trata a presente Lei, serao utilizados:

| — Da receita proveniente de Operagdes de Crédito autorizada pela Lei
n°2337 de 23 de junho de 2009.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

de janeiro de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Bragg, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) £622-4252 - B3750-000 - Lapa - PR
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Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 05, DE 19 DE JANEIRO DE 2009

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagéo desse Egrégio Poder Legislativo, Projeto de
Lei n° 005/2010, que trata de autorizagéo para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Segue abaixo, justificativa emitida pela Secretaria Municipal de Viacao,
Obras e Urbanismo, a qual esclarece a solicitagdo em tela:

“Em atendimento ao disposto no § 1° do art. 32 da Lei complementar
n°101 de 04/05/2000 e as resolugdes do Senado Federal n°40 e 43, de 21/12/01,
emitimos o presente parecer, acerca da contratagdo de operagédo de crédito, junto a
agéncia de fomento do Parana S/A no valor de R$ 800.000,00 (Oitocentos mil reais)
para: 01) construgdo de Escola Municipal.

03) - CONSTRUCAO DE ESCOLA MUNICIPAL
= valor R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).

INTERESSE ECONOMICO SOCIAL

Informamos que o Governo do Estado disponibilizara ao Municipio
aproximadamente R$ 1.400.000,00 para construgdo de uma escola municipal, sob a
condi¢ao de uma contrapartida de R$ 800.000,00, tendo em vista que a obra tera um
custo total de aproximadamente R$ 2.200.000,00. O recurso para a contrapartida sera
adquirido por meio de contratagdo de operagdo de crédito, conforme regulamento do
Programa Parana Urbano e aprovado pela Lei n°2337 de 23 de junho de 2009.

Este projeto também né&o tera retorno financeiro direto para o Municipio, mas
vem atender as expectativas da populagéo e cumprir com uma das principais metas do
Governo Municipal, que é proporcionar melhorias no setor educacional. Com a
construgao de uma nova escola municipal, nos padrées pretendidos, havera um grande
aumento do numero de vagas para os alunos e, principalmente, com qualidade, por
tratar-se de um novo estabelecimento de ensino. A educagdo gera muitos beneficios
sociais e econdmicos para a comunidade, inclusive colaborara em médio prazo para
melhores indices de desenvolvimento humano do Municipio.”

Na certeza de contar com a aprovagdo Unanime dos Nobres Vereadores,
antecipo os agradecimentos e ao ensejo apresento-vos os meus protestos de estima e
consideragao.

Edificio da Prefeitura Municipal de La aneiro de 2010.

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 6224252 - B3750-000 - Lapa - PR
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N°05/2010

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Especial no orgamento do Municipio de Lapa, para o exercicio
de 2010.

Protocolado na Secretaria no Dia 28/01/2010.
Apresentado em Expediente do Dia ___/__/2010.

W ey e v S e s e amtite

Encaminho & Comisséo de:
{ X Legislagidao, Justica e Redacdo, em 28/01/2010.

' X Economia, Finangas e Orgamento, em 28/01/2010.

[0 Saude,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em _{X_/_XX_/_XX.

| O Urbanismo e Obras Publicas, em _XX_/_XX_/_XX.

? (] Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em_XX_/_XX_/_XX.

| 0 Controle e Fiscalizagao, em XX_/_XX_/_XX.

T e A N

sy oo

i CfiSHTRL'\CA/Z{()L TZ BOSCH HENDRIKX
Presiaente do Poder _egisiativo Municipal

= e E— I T e

| SUBSTITUIGAO DE MEMBRO |
De acordo com o gque determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Intemo desta Casa de Leis, designo o Vereador |
, para compor a Comissao de de Seouomi, Do e~Qream o, na |

/2010, em substituicao ao autor do mes

tramitacao do anteprojeto de Lein®

]

! RECEBIMENTO PEI anisA(,)
Recebi o projeto em i /2010

0AO CARLOS LECNARE

el Conrisy o e B cpmpini Friaicas e O ganefito
‘ ?

A g g o s

Designo paca relatar r:nhrtz materia o Vereador

Em 'O_/ /2010

s

e - ) —
| RECEBIMENTO DO -fr OR

| Recebi o projeto em / 2010
;

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E:@
PRESIDENTE - JOAOCARLOS LEONARDI FILHO
EL10 NARLOK WESOLOWSKI
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

T ——

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N°05/2010

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Credito
Adicional Especial no or¢amento do Municipio de Lapa, pari o exercicio
de 2010..

Protocolado na Secretaria no Dia 28/01/2019).
Apresentado em Expediente do Dia ___/_ /2010

e 4 —— ——— et s =

Encamrnho a Comisséo de:
. X Legislagdo, Justica e Redagcdao, em 28/01/2010.

X Economia, Finangas e Orgamento, em 28/01/2010

[] Saude,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em _XX_/_XX _[_XX.

(1 Urbanismo e Obras Publicas, em _XX_[_XX_/_XX.

1 Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em_XX_/ XX_/_XX.

1 Controle e Fiscalizagao, em XX_/_XX_/_XX.

'-——% 7%(;@ ol /f X |
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX |
President: do Poder 1 ¢gislativo Mimicipal |

S

SUBSTITUICAO DE MEMBRO ]
De acordo com o que deferming o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Intemo desta Casa de Leis, designo o Vereador
para compor a Comissio de  Legslagio, Justiga ¢ Redagio na |
tramitacao do anteprojeto de Lein® _ /2010, em substituicio ao autor do mesmo.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO Recebi O pro |t‘Tl) em

%xz:___

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador /d & \/,( %// &

Em ZZ /e 4 /2010 /k

bes
| RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto emCZ/éE /2010

T ——

Relator

g - - 2 2 - = o . e IrrAtes RELEWAREINCI SVt TR
| CoMI$8A0 DE LEGISLAGAO, ]M(;A E REDACAO
! PRESIDENTE - JOAO RENATO LEAL AFONSO

ACYR HOFFMANN
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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DR. FABIANO P. H. KALED
Assessor Especial Juridico
OAB-PR N° 18.708

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 08/2010

Ref: Projeto de Lei n° 05/2010.

Sumula: Dispéem sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Tal pratica encontra amparo legal no Titulo V,
art. 40 e segs. Da Lei n° 4.320/64, que trata dos créditos Adicionais.
Diz o artigo retro-mencionado: “Sdo créditos adicionais as
autorizagbes de despesas nao computadas ou insuficientemente

dotadas na Lei do Orgamento”.

Suporte constitucional é extraido do inciso V, do

artigo 167, onde reza:
Art. 167: Sdo vedadas:

V- A abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacgéo legislativa e sem

indicagdo dos recursos correspondentes.

O Prof. Hely L. Meirelles, in Direito Municipal
Brasileiro, 82 ed, pags. 536 e 537, nos traz a distingdo entre créditos

suplementares e especiais. Os primeiros se destinam a reforgco das

]
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DR. FABIANO P. H. KALED “& . pa#¥.

Assessor Especial Juridico
OAB-PR N° 18.708

dotacdes orgamentarias das despesas; 0s especiais, as despesas

para as quais nao haja dotacao orcamentaria especifica.

Estamos diante da segunda modalidade
prevista na legislacdo, qual seja, a abertura de crédito adicional
especial.

A abertura desses creditos dependem da
existéncia de recursos disponiveis para as despesas (art. 43, Lei
4.320/64).

Normalmente esses recursos provém de
superavit financeiro, excesso, arrecadacao ou da anulagao parcial ou
total de dotagdes orgcamentarias,. Ou ainda do produto de operagdes

de credito.

Conforme o art. 2° que emoldura a proposigao
apresentada, a mesma encontra respaldo no art. 43 § 1°, inciso |V, da
Lei n® 4.320/64, conhecida como Lei do Orcamento. Referido inciso
trata efetivamente do produto de operacdes de crédito autorizadas, de
forma que juridicamente possibilite ao Poder Executivo realiza-las,
dando-lhe, assim, legalidade do ponto de vista
financeiro/orgamentario.

Por entender que o projeto de lei atende as
normas legais e constitucionais que regem a matéria, nada temos a

opor quanto ao seu regular prosseguimento nesta Casa de leis,



<
DR. FABIANO P. H. KALEDi‘ifg:ﬁy
Assessor Especial Juridico
OAB-PR N° 18.708

notadamente quanto a ouvida da Comissdo de Economia, Financas e

Fiscalizag&o, no que diz respeito a andlise afeta a sua competéncia.
E o parecer.

Lapa-Pr, Oﬁ de fevereiro de 2010.
1

Fabiano P. H. Kaled
Assessor"Esp:aciaI

\
\
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPA 5
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO.

FPARECER

Projeto de Lei N° 005/2010.

Autor: Exccutivo Municipal.

Samuia: “Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a abertura de Crédito Adicional
Especial no orgamcnto do Municipio de

Lapa, para o excrcicio de 20107

Recebi o projeto em epigrafe para efetuar parecer, sobre ¢ qual me

pronuncio da seguinte forma:

Para methor analise do Projeto em questado, faz-se necessario que
seja oficiado o Executivo Municipal para que o mesmo informe o cronograma
de aplicagdo dos recursos e local de aplicagio do mesmo; mais o plano de
trabalho encaminhado ao Parana Urbano quando da solicitag3o dos recursos e
dos valores totais a serem gastos.

Sendo assim solicitamos a Presidéncia, que seja oficiado o Executivo
Municipal para ap6és o recebimento desta informacac retorne o mesmo para
A

parecer.




COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANCAS E CRCAMENTO.

PARKECER

Lapa, Pr 04 de Fevereiro 2010.

JAC LEONARDI FILHO
eiator e Presidentie

Ver.

Membro

-

Ver. ELIO NARLOK WESOLOWSKI

Membro



PODER LEGISLATIVO MUNICIPA
LAPA - PARANA

COMISSAQ DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAQ.

PARECER

Projeto de Lei n® $05/2010.

Autor: Executivo Municipal.

Samula: “Dispée sobre a abertura de Credito
Adicional Especial no or¢amente do Municipio de

Lapa, para o exercicio 20107,

Recebi o projeto em epigrafe para efetuar parecer, sobre ¢ qual me
pronuncio da seguinte forma:

O Executivo Municipal busca aprovagac do Projeto de Lei n°
005/2010, que se refere a construgdo de Escola Municipal no valor de R$
800.000,00 (oitocentos mil reais), aprovado pela Lei 2337 de 23/06/2009.

Tal pratica encontra amparo legal no Titulo V, art. 40 e segs. Da Lei
n® 4.320/64, que trata dos créditos Adicionais. Diz o art. Retro-mencionado:
“Sao créditos adicionais as autorizagbes de despesas n&ao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Crgamento”.

Suporte constitucional & extraido do inciso V, do art 167, onde reza:
V- A abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio
legislativa e sem indica¢do dos recursos correspondentes.



COMISSAO DE LEGISLAGAQ, JUSTICA E REDAGAOD.

PARECER

Sendo assim somos de Parecer favoravel ao Projeto de Lei
005/2010 datado do dia 20 de Janeiro de 2010.

Lapa, 04 de Fevereiro de 2010.
// S

HOFFMAMM
Relator

]

Ver. 19KC KGRI IAAL AfoNSO
Presidenie

= T \ V& "‘\
2L k,_{f&(,a{y;»‘(& Eaige -
er. JOSEF CO HOFFE_&F?

Membro



ESTADO DO PARANA
e . e e e

Lapa — PR, 05 de fevereiro de 2010.

Oficio n® 08/2010

Assunto: Anteprojeto de Lei 05,2010

Senhor Prefeito:

Diante de solicitagio da Comissdo de Economia,
Financas e Orcamento no que se refere ao Anteprojeto de Lei de autoria do Executivo
Municipal, que autoriza o Poder Executivo a efetuar a abertura de Credito Adicional
Especial no orgamento do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2010, solicito atengdo
quanto aos dados contidos na copia do parecer em anexo, aguardando resposta para que
se dé prosseguimento a tramita¢do do processo.

Com a certeza de sua compreensdo 2 colaboragdo,
antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente

ol Kx
CASTURINA C. BOSCH HENDRIKX
Presidente
Ao Exmo. Sr.
PAULO C. FIATES FURIATI SAMARA MUNICIPAL DA LAPA
DD. Prefeito Municipal Bacelofe: 12730
Lapa - PR e

);f,(

er
Respnsa % id.;_fb“‘a‘e'

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO I;ARANA

PROJETO DE LEI N° 03/2010

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura
de Crédito Adicional Especial no or¢gamento do Municipio de
Lapa, para o exercicio de 2010.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, AP RO V A:

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Credito Adicional Especial no Orgamento Geral do Municipio de Lapa, para o exercicio de
2010.

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orgamento-
programa do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2010, um Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais), mediante a seguinte providéncia:

I — Inclusdo de rubrica de despesa na dotagdo orgamentaria:
09 — Secretaria de Educagio
09.02 — Departamento Geral de Educagio
12.361.0026.1.005 — Programa Parana Urbano Il — Construcio de Escola Municipal

4.4.90.51.00.00.00.00.1619 — Obras e Instalagdes ................. ..................... R$ 800.000,00
B o T i e i bua R$ 800.000,00

Art. 3° - Como recursos para a abertura do Crédito Adicional Especial de
trata a presente Lei, serdo utilizados:

I — Da receita proveniente de Operagdes de Crédito autorizada pela Lei n°
2337 de 23 de junho de 2009.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Camara Municipal da Lapa, em 05 de fevereiro de 2010.

— W{f;’
CASTURINA COLAZ BOSCH HENDRIKX
PRESIDENTE

RLOS LEONARDI FILHO
1° SECRETARIO

da David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Prefeitura Municipal de Lapa
Estado do Parana

T Q.,. J> ‘:’53“ =

Oficio 06/2010 — Secplan Lapa, 19 de fevereiro de 2010.

Senhora Presidenta

Sirvo-me do presente para encaminhar informagdes da proposta arquitetonica de
acordo com o projeto padrdo da Sec. De Educagdo do Estado o qual devera ser

edificado em Mariental. Que o mesmo seja despachado com coépia para todos os

Vereadores.
Atenciosamente,
f,fj:li,/_-;.‘)) u 4 ,‘j ds > ‘CJ.
Juciel Vilmar Jungles dos Santos
Sec. De Planejamento, Controle e Suprimentos
A Exma. Sra.

CASTORINA BOSCH
PRESIDENTA DA CAMARA DOS VEREADORES DA LAPA

22/02/2010-15:12

Responsavel: V%N

Secretaria de Planejamento Controle e Suprimentos — Rua Barido do Rio Branco, 1709 — Centro
CEP 83.750-000 - Fone: (41) 3547-8000
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Fonte de recursos para as obras

* Financiamento pelo Programa Parana Urbano
e Recursos nao reembolsaveis do Tesouro do Estado

Passos para a obtenc¢ao do financiamento e dos recursos nao reembolsaveis

1. O Municipio, orientado pelo PARANACIDADE, providencia o terreno de acordo com as dimensdes e condigbes exigidas
para a construcao da escola.

2. O PARANACIDADE efetua vistoria no terreno, e emite parecer de uso do solo, e, se o terreno for considerado adequado,

0 municipio organiza os documentos que demonstrem a posse do terreno em seu favor, e inicia o preparo da

documentacao para obter autorizagdo da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) para contrair empréstimo, a partir da lei

Autorizatéria do Legislativo Municipal, conforme orientagdes e modelos fornecidos pelo PARANACIDADE.

Se o parecer de uso do solo for favoravel, o PARANACIDADE efetua sondagem no terreno e projeto de implantagao.

A Secretaria de Estado de Administragdo efetua Concorréncia de Registro de Pregos para a construgdo das escolas.

A Agéncia de Fomento do Estado, apds verificagao do pleito de operagdo de crédito, encaminha o processo para

obtengao de autorizagao para firmar operagéo de crédito a STN.

O municipio entdo providencia documentagéo para assinatura de convénio para a transferéncia voluntaria de parcela do

valor que sera custeada com recursos do Tesouro.

Na ocasido da assinatura do convénio, ap6s aprovagdo da operagdo de crédito, o Municipio apresenta as certiddes para

transferéncias voluntarias a seguir enumeradas e se compromete a manté-las com prazo de validade em vigor até o

término dos desembolsos:

a. Certidao Liberatéria do TCE-PR para Transferéncia Voluntaria; http:/wviw.tce.pr.gov.br/servicos_certidao.aspx

b. Certidido Negativa para Transferéncia Voluntdria da Secretaria da Fazenda do Estado do PR;
http://www.gestaodinheiropublico.pr.gov.br/Gestao/responsabilidade/INTER EmissaoCertidao.jsp

c. Certidao Negativa de Débitos (CND) de Contribuigdes Previdenciarias emitida pelo Ministério da Fazenda /
Secretaria da Receita Federal do Brasil; http://www010.dataprev.gov.br/cws/contexto/cnd/cnd.himl

d. Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) emitido pela Caixa Econdmica Federal.
https://webp.caixa.gov.br/cidadao/Crf/FgeCfSCriteriosPesquisa.asp

8. A STN analisa o processo de autorizagdo para operagao de crédito, solicita documentagio complementar ao Municipio,
quando for o caso, e autoriza o Municipio a contrair o0 empréstimo.

9. ApGs aprovagao da STN e assinatura do Convénio, o PARANACIDADE solicita 4 AFP a emissao do contrato de empréstimo.

10. A AFP verifica as Certidbes para Operagdo de Crédito do Municipio (Tribunal de Contas, INSS etc), conforme determina a
legislagdo, e se essas estiverem validas, emite o contrato de empréstimo e envia ao PARANACIDADE.

11. O PARANACIDADE, de posse do contrato de empréstimo, envia esse ao Municipio para providéncias, efetua nova
verificagio quanto s certidbes para transferéncias Voluntarias (enumeradas no item 7), e autoriza o Municipio a efetuar a
contratagdo da empresa vencedora da Concorréncia de registro de pregos feita pelo Estado.

12. O Municipio contrata a empresa executante e fiscaliza as obras com a supervisdo do PARANACIDADE durante as medicdes.

13. O PARANACIDADE solicita o pagamento das medigdes 4 AFP, da parcela de financiamento, e efetua o pagamento da
parcela de recursos nao reembolsaveis (transferéncia voluntaria).

N o oo

Principais documentos para autorizagcao de Operacao de Crédito

Lei Autorizatdéria da Camara Municipal especifica para Operagéo de Crédito

Certiddo do Tribunal de Contas (TC),

Certiddo de quitagdo de tributos e contribuigbes federais pela Receita Federal e Certiddo da Divida Ativa da Unido

Certidao negativa de débitos do INSS.

Certidao de regularidade do FGTS.

Demonstrativos mensais (balancetes) consolidados (Receita Corrente Liquida, divida fundada (Anexo 16)
E necessario que o Municipio esteja em dia com a alimentagéo do Sisterna de Coleta de Dados Contabeis dos
Entes da Federagdo - SISTN, portaria n?109/02, junto a Caixa Econémica Federal.

O Municipio devera apresentar ao Coordenador do respectivo Escritorio Regional do

PARANACIDADE

Croqui do terreno

Levantamento planialtimétrico com coordenadas UTM (Universal Transverse Mercator)

Planta de localizagdo do terreno (por meio da base cartografica urbano-digital se axistente)

Comprovagao de propriedade do imével pelo Municipio (copia da matricula atualizada, ou termo de emissdo de posse, se
for caso de desapropriagédo)

Pt o & B



Implantacao e Area Minima (MODELO 1)
Terreno: 140 X 90 = 12.600m: (testada 140m)

QUADRC DE AREAS

Terreno (20 « 180 my 12 B0 m*
Faeom 9023 mt
Bindsio 32824 1’

ESTIMATIVA DE CUSTO
Frstiwey ors o

P 192 (s
Aseers Pectmas .X90.600.00
Cmana JO0 0 &0
TOTAL QAFA2WI00
20%
70%




Municirio pA LAPA
EstApDO DO PARANA

Oficion® 77/10 Lapa, 05 de fevereiro de 2010

Assunto: Resposta Oficio n® 08/2010

Senhora Presidente

Em atencdo ao Oficio n° 08/2010, dessa Casa Legislativa, que solicita
informagdes para instruir o Projeto de Lei n° 05/2010, informo, conforme Cl n°
032/2010 da Secretaria de Planejamento, Controle e Suprimentos, em anexo, que a
construgdo da Escola Municipal sera feita na localidade de Mariental. Quanto ao
cronograma de aplicagdo de recursos € o plano de trabalho, eles ndo existem no
momento, haja vista que se trata de uma operagéo de crédito a ser contratada junto
a Agéncia de Fomento S.A., que remetera todo o processo (documentagao) para
analise e aprovagdo da Secretaria do Tesouro Nacional, o que leva
aproximadamente 02 (dois) meses.

Ainda, o Projeto de Lei n° 05/2010 se refere & abertura de crédito
especial no orgamento geral do Municipio, onde deve constar a construgao da
escola em questdo dentro do orgamento da Secretaria de Educacgéo, o que € uma
das exigéncias da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano para o
enquadramento do Municipio nos programas disponibilizados.

Certo de vossa compreenséo, antecipo agradecimentos € renovo votos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

o

Paulo‘ César F ? tes"F
Prefeito Minicipal

F’j‘

ZEJ.‘D2-.‘£_’,I.JII 0-14.38
EXMA SENHORA -—F-.:asponsa’vei: VAN
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Nesta
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E SUPRIM ENTOS
CIN®032/2010 Lapa, 19 de fevereiro de 2010.

DE: Departamento de Plangjamento, Or¢amento, Projetos e Convénios
PARA: Procuradoria Geral do Municipio.

Em atengéio ao Oficio n° 08/2010 da Camara Municipal, segue abaixo as informagdes solicitadas para
posterior encaminhamento: .

A construgdo da Escola Municipal sera feita na localidade de Mariental. Guanto ao cronograma de
aplicagéio dos recursos e o plano de trabalho, eles ndo existem no momento, tendo em vista que trata de
operacdo de crédito a ser contratada junto &4 Agéncia de Fomento S. A. a qual remeterd todo o processo
{documentag@o) para anélise e aprovagio da Secretaria do Tesouro Nacional, o que leva aproximadamente 02
(dois) meses. O Projeto de Lei n° 005/2010 se refere a Abertura de Crédito Especial no Orgamento Geral do
Municipio, onde deve constar a Construgio da Escola dentro do Orgamento da Secretaria de Educagdo, sendo
uma das exigéncias da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano para o enquadramento do Municipio
nos Programas disponibilizados.

Atenciosamente
Denis Magalhies Coelho
Chefe da Divisdo de Planejamento e Orgamento
Ciente: '
Ana Maria Murbach Bortolanza Juciel Vilmar Jungles dos Santos

Diretora de Departamento Secretario Municipel



Municirio DA LarA
EstADO DO PARANA

LEI N° 2424, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Especial no
orcamento do Municipio de Lapa, para o
exercicio de 2010.

A Céamara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me séo conferidas, SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Especial no Orgamento Geral do Municipio de Lapa, para o exercicio
de 2010.

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orcamento-
programa do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2010, um Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais), mediante a seguinte
providéncia:

| - Inclusdo de rubrica de despesa na dotagao orgamentaria:

09 — Secretaria de Educagéo

09.02 — Departamento Geral de Educagéo

12.361.0026.1.005 - Programa Parana Urbano Il — Construgdo de Escola
Municipal

4.4.90.51.00.00.00.00.1619 — Obras e Instalagfes..................c..occeeenns R$ 800.000,00

Art. 3° - Como recursos para abertura do Crédito Adicional Especial de
que trata a presente Lei, serdo utilizados:

| — Da receita proveniente de Operacdes de Crédito autorizada pela Lei
n°® 2337 de 23 de junho de 2009.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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